
 

Decreto Dirigenziale n. 23 del 23/02/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 14 - UOD Governo economico finanziario in accordo con la DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OSPEDALE EVANGELICO DI NAPOLI DELLA FONDAZIONE EVANGELICA BETANIA

DELLA TAVOLA VALDESE. PRESA D'ATTO DEL DECRETO DEL COMMISSARIO AD

ACTA N. 12 DEL 16/02/2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  23 Febbraio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
- che con decreto n. 52 del 5 luglio 2011 il Presidente della Giunta Regionale in qualità di 

Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario, 
nominato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 23 aprile 2010 ai sensi del decreto legge n. 159 
del 1 ottobre 2007, art. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 222 del  29 novembre 2007, ha 
approvato il testo dell’accordo tra la Regione Campania e la Fondazione Evangelica Betania della 
Tavola Valdese per la definizione dei volumi di prestazioni e dei correlati limiti di spesa per l’esercizio 
2011 erogati dall’ Ospedale Evangelico di Napoli Villa Betania; 

- che tale accordo, sottoscritto in data 7 luglio 2011, prevede all’art. 2 un limite massimo di spesa per 
l’esercizio 2011 pari ad € 37.800.000,00= a fronte delle prestazioni sanitarie specificate al comma 2 
del medesimo articolo; 

- che il medesimo accordo dispone all’art. 3 che: 
“1. I corrispettivi delle prestazioni di cui al precedente art. 2 sono pagati direttamente dalla Regione 
all’Ospedale Villa Betania; a tal fine la Regione corrisponde mensilmente un acconto pari al 90% del 
corrispettivo complessivo di cui all’art. 2, comma 2;  
2. Il saldo dei corrispettivi di cui all’art. 2, comma 2, avverrà entro il 31 maggio 2012 e sarà dovuto 
per intero o parzialmente in base all’esito dei controlli di cui al successivo art. 4”; 

- che, pertanto, l’acconto da erogare per l’esercizio 2011 è determinato in € 34.020.000,00=, e quindi 
in un importo mensile di € 2.835.000,00=; 

- che con accordo del 25 giugno 2012 tra la Regione Campania e la Fondazione Evangelica Betania 
della Tavola Valdese sono stati confermati per l’esercizio 2012 i volumi di prestazioni ed i correlati 
limiti di spesa stabiliti per l’esercizio 2011 dal precedente accordo del 7/7/2011;  

-  che la remunerazione massima di € 37.800.000,00= per l’esercizio 2012, con ADDENDUM 
sottoscritto dalle parti il 26/11/2012 è stata ridotta della percentuale del 1,7385% stabilita dal decreto 
commissariale n. 123/2012, riducendosi ad euro 37.142.850,00=; 

-    che l’art. 8 comma 3 del sopra citato accordo del 25 giugno 2012 dispone che “Il presente accordo si 
riferisce al periodo dal 1 gennaio 2012 al 31 dicembre 2012. In ogni caso, nelle more della fase di 
rinnovo gli acconti mensili saranno erogati in base alle remunerazione omnicomprensiva stabilita dal 
presente accordo per l’esercizio 2012”; 

- che con ADDENDUM stipulato tra le parti il 08/07/2013, il limite massimo di spesa a carico della 
Regione e i corrispondenti volumi d’acquisto delle prestazioni di assistenza specialistica e 
ospedaliera, in applicazione dell’art. 15, comma 14, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modifiche dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 (cd. “Spending Review”), per l’esercizio 2013 sono 
stati ridotti di un ulteriore 0,50%: da euro 37.142.850,00= ad euro 36.956.000,00=; 

-  che in data 23/10/2014 l’Ente Villa Betania ed il Sub Commissario ad acta hanno firmato lo schema 
di accordo complessivo per la remunerazione massima delle prestazioni di assistenza ospedaliera e 
di assistenza specialistica ambulatoriale erogate nel 2014 dall’Ospedale Villa Betania di Napoli, 
prevedendo per l’esercizio 2014 un limite massimo di spesa di complessivi euro 37.000.000,00=: 

- che il suddetto accordo del 23/10/2014 è stato approvato da parte del Commissario ad acta per la 
Prosecuzione del piano di rientro del settore sanitario con apposito decreto Commissariale n. 12 del 
16/02/2015, che prevede, tra l’altro, che nel 2015 la Regione – nelle more del rinnovo dell’accordo 
per l’esercizio in corso – eroghi un acconto mensile pari ad 1/12 del 90% del corrispettivo massimo 
pattuito per il 2014 ; 

 
RITENUTO 
- che si debba procedere a prendere atto di quanto previsto con Decreto del Commissario ad acta per 

la prosecuzione del piano di rientro del settore sanitario (Deliberazione Consiglio dei Ministri  
23/04/2010) n. 12 del 16/02/2015 provvedendo, nel contempo, a trasmettere il presente atto al 
Responsabile per la trasparenza, ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  23 Febbraio 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della U.O.D. 52 04 14 00 “Governo economico 
finanziario in raccordo con la DG risorse finanziarie”, nonché della espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal dirigente medesimo; 
 

DECRETA 
per i motivi esposti in premessa,  

a. di prendere atto di quanto previsto con Decreto del Commissario ad acta per la prosecuzione del 
piano di rientro del settore sanitario (Deliberazione Consiglio dei Ministri  23/04/2010) n. 12 del 
16/02/2015; 

b. di inviare il presente provvedimento alla DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA 
SALUTE E IL COORDINAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE;  

c. di prevedere l’invio al Responsabile per la trasparenza, ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 ed al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
FAVRO GHIDELLI 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  23 Febbraio 2015


	BURC n. 11 del  23 Febbraio 2015

